
神奈川県監査委員公表第１号

監査の結果に関する報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第５項の規定に基づく監査を実施したので、

同条第９項の規定により監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。

平成22年３月５日

神奈川県監査委員 木 原 英 和

同 髙 岡 香

同 松 田 良 昭

同 相 原 高 広

１ 平成 20 年度における財務に関する事務の執行について監査を行った。

(１) 指導事項及び要望事項が認められた監査実施箇所

監査実施箇所名及び 監査実施日 所掌事務の概要 監査の結果

所管区域

神奈川県横須賀土木 平 成 21 年 道 路 、 河 川 、 砂 （指導事項）

事務所 12 月 ４ 日 防 等 の 土 木 施 設 予算の執行において、平成

（ 平 成 21 の 維 持 、 改 良 工 21 年度に入ってから平成 20
所 管 区 域 ： 横 須 賀 年 11 月 ６ 事 等 の 土 木 事 業 年度の日付に遡って支出負担

市、逗子市、三浦市 日 職 員 調 を 実 施 し て い る 行為を行っているものがあっ

及び葉山町 査） ほ か 、 道 路 法 、 た。

建 築 基 準 法 、 都

市 計 画 法 等 に 基

づ く 許 認 可 事 務

等を行っている。

神奈川県立座間高等 平 成 21 年 全 日 制 の 課 程 （指導事項）

学校 12 月 ４ 日 普通科 予算の執行において、平成

（ 平 成 21 21 年度に入ってから平成 20
年 11 月 19 年度の日付に遡って支出負担

日 職 員 調 行為を行っているものがあっ

査） た。

神奈川県立保土ケ谷 平 成 21 年 小 学 部 、 中 学 部 （指導事項)

養護学校 11 月 25 日 及 び 高 等 部 本 科 庶務事務において、扶養手

（ 平 成 21 (普通科) 当１件の支給誤りがあり、他

年 11 月 ４ の 手 当 へ の 影 響 額 を 含 め

日 職 員 調 459,690 円 を 過 少 に 支 給 し て

査） いた。



(２) 指導事項及び要望事項が認められなかった監査実施箇所

監査実施箇所名及び 監査実施日 所掌事務の概要

所管区域

神 奈 川 県 立 中 里 学 平 成 21 年 児童相談所からの措置により、保護者のいない

園 11 月 17 日 児童、環境上養護を要する児童等を入園させて、

（ 平 成 21 その養育及び自立支援を行っている。また、乳

年 10 月 28 児院を併設し、措置を要する乳幼児を入園させ

日 職 員 調 て、その養育を行っている。

査）

神奈川県小田原土木 平 成 21 年 道路、河川、砂防等の土木施設の維持、改良工

事務所 12 月 18 日 事等の土木事業を実施しているほか、道路法、

（ 平 成 21 建築基準法、都市計画法等に基づく許認可事務

所 管 区 域 ： 小 田 原 年 11 月 10 を行っている。

市、箱根町、真鶴町 日 職 員 調

及び湯河原町 査）

神奈川県立体育セン 平 成 21 年 体育の振興を図り県民の心身の健全な発達に寄

ター 11 月 24 日 与するため、体育指導者の研修、体育・スポー

（ 平 成 21 ツの調査研究、体育スポーツ活動の普及促進及

年 11 月 13 びスポーツ情報の収集提供に関する事務を行っ

日 職 員 調 ている。

査）

神奈川県立金沢総合 平 成 21 年 単位制による全日制の課程 総合学科

高等学校 12 月 ４ 日

（ 平 成 21
年 11 月 17
日 職 員 調

査）

神奈川県立横浜緑園 平 成 21 年 単位制による全日制の課程 総合学科

総合高等学校 12 月 ４ 日 全日制の課程 普通科

（ 平 成 21
年 11 月 18
日 職 員 調

査）

２ 平成 20 年度における財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について監

査を行った。



(１) 指導事項及び要望事項が認められた監査実施箇所

監査実施箇所名及び 監査実施日 所掌事務の概要 監査の結果

所管区域

神奈川県企業庁相模 平 成 21 年 県 営 水 道 施 設 の （指導事項）

原南水道営業所 11 月 25 日 維 持 管 理 、 給 水 庶務事務において、給与等

（ 平 成 21 装 置 工 事 の 審 査 支払簿に現金支給額があるに

所管区域：相模原市 年 11 月 11 ・ 検 査 、 量 水 器 もかかわらず、職員の受領印

の一部 日 職 員 調 の 点 検 、 水 道 料 を 徴 し て い な い も の が あ っ

査） 金 及 び 公 共 下 水 た。

道 使 用 料 の 徴 収

等 の 事 務 を 行 っ

ている。

(２) 指導事項及び要望事項が認められなかった監査実施箇所

監査実施箇所名 監査実施日 所掌事務の概要

神奈川県立精神医療 平 成 21 年 精神障害者、アルコール依存症患者等の診療を

センター 12 月 ４ 日 行っている。

（ 平 成 21
年 11 月 17
日 職 員 調

査）


